ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Инновационные технологии в науке и
образовании

IX Международная научно-практическая конференция

15.01.2017 г.

Чебоксары 2017

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 400-ЭК 03.02.2017 г.

О проведении IX Международной
научно-практической конференции
«Инновационные технологии в науке
и образовании»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IX  Международная  научно-практическая
конференция «Инновационные технологии в науке и образовании» 15.01.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Технические науки».
     2.2. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.3. Секционное заседание «Философия».
     2.4. Секционное заседание «Экология».
     2.5. Секционное заседание «Экономика».
     2.6. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IX  Международной
научно-практической  конференции  «Инновационные  технологии  в  науке  и
образовании» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 400-ЭК от 03.02.2017 г.

Организационный комитет
IX Международной научно-практической конференции

«Инновационные технологии в науке и образовании»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 400-ЭК от 03.02.2017 г.

ПРОГРАММА

IX Международной научно-практической конференции
«Инновационные технологии в науке и образовании»

Секционное заседание «Технические науки»

1. Методология совершенствования
щековых дробилок для дезинтеграции
горных пород

Васильев А. С.,
Воронин И. А.

Россия,
Петрозаводск г

2. Ежедневная магия Excel.
Восстановление пропусков в данных

Дубинина Е. В. Россия,
Москва г

3. К вопросу оценки показателей,
характеризующих структуру горных
пород, для совершенствования процессов
производства щебня

Щукин П. О.,
Каменева Е. Е.,
Воронин И. А.

Россия,
Петрозаводск г

4. Влияние технологий производства
алюминия на окружающий мир

Дим Д. Т.,
Богатиков В. Н.,
Клюшин А. Ю.

Россия,
Тверь г

5. Установка для исследования процессов
центробежной сушки и пропитки
пиломатериалов

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Богданов Д.
М.

Россия,
Петрозаводск г

6. Из опыта создания отечественных
колесных машин для лесосечных работ

Васильев А. С.,
Скрыпник В. И.

Россия,
Петрозаводск г

7. О трансформации тракторов и машин
Онежского тракторного завода в конце
XX века

Васильев А. С.,
Скрыпник В. И.

Россия,
Петрозаводск г

8. Математическая модель регулируемого
перекрестка

Иванькина К. С.,
Павлова С. М.

Россия,
Муром г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Трансформаторные подстанции, их
устройство и работа

Мацора В. С.,
Жинкина Е. А.,
Зубрилина Е. М.

Россия,
Ростов-на-Дону г

10. К вопросу об аккредитации на право
проведения метрологической экспертизы

Жинкина Е. А.,
Мацора В. С.,
Белый В. И.

Россия,
Ростов-на-Дону г

11. Краткая характеристика методов
неразрушающего контроля

Жинкина Е. А.,
Мацора В. С.,
Зубрилина Е. М.

Россия,
Ростов-на-Дону г

12. Аккумулятор теплоты для
многофункционального теплового пункта
на базе каскадной теплонасосной
установки

Лагутин А. Ю.,
Папин В. В.,
Юрченко И. С.

Россия,
Новочеркасск г

13. Аттестация методик измерений (на
примере аттестации методики измерений
массовой концентрации железа (III) в
электролитах анодного декапирования
и кластерного хромирования
фотометрическим методом)

Жинкина Е. А.,
Белый В. И.

Россия,
Ростов-на-Дону г

14. Беспилотные транспортные средства Гимаев А. Г.,
Басыров Р. Р.

Россия,
Казань г

15. Усовершенствование автобалластной
системы стабилизации выходных
параметров микроГЭС

Галамага К. В.,
Суздорф В. И.

Россия,
Комсомольск-на-А
муре г

16. Использование в каскадных
теплонасосных установках принципа
аккумуляции энергии

Папин В. В.,
Ефимов Н. Н.,
Лагутин А. Ю.,
Юрченко И. С.

Россия,
Новочеркасск г

17. Применение готовых решений в
проектировании веб-интерфейсов:
особенности, проблемы и перспективы

Левшин Н. С. Россия,
Ростов-на-Дону г

18. Экспериментальные исследования
характеристик амальгамных ламп

Микаева А. С.,
Микаева С. А.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Актуальность применения
газонаполненных бетонов в сооружениях,
подвергающихся
динамическим воздействиям

Вотрин Д. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Жанр музыкальной рецензии в
специализированных изданиях о джазе

Черкашина Ю.
С.

Россия,
Белгород г

2. Когнитивные модели метафорического
характера в рекламе пищевых продуктов
1900–1950 гг.

Лапшова Н. В. Россия,
Боргустанская
ст-ца

3. Произведения В. Маяковского на
татарском языке

Идиатуллина Л.
Т.

Россия,
Казань г

4. Отаббревиатурные окказионализмы Сафонова Н. Н. Россия,
Сургут г

Секционное заседание «Философия»

1. Мировоззренческий анализ развития
науки и техники в античном мире

Кульжанова Ж.
Т.

Казахстан,
Нур-Султан г

2. Государственно-конфессиональные
отношения: понятие и формы

Суслонов П. Е. Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Экономика»

1. Методические подходы по
экономической оценке реализации
Инвестиционного проекта по созданию
музейно-туристских комплексов

Пересветов В. Н. Россия,
Москва г

2. Инвестиционные вложения России в
научно-космическую сферу и их
стратегическое значение

Папулова Т. Н. Россия,
Ханты-Мансийск г

3. Ресурсно-транзитный потенциал
Карелии: проблемы и перспективы

Ковшов А. С. Россия,
Петрозаводск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Аудит как необходимая основа
рыночных преобразований

Суранаев Т. Д. Кыргызстан

5. Пути совершенствования и
оптимизации производства молочной
продукции на основе моделирования

Сулайманова Д.
К., Омошев Т.
Т., Маматурдиев
Г. М.

Кыргызстан

6. Маркетинг и логистика Карапетян А. Россия,
Владивосток г

7. Корреляция жилищного строительства
и демографии населения Кыргызстана

Асылбаев А. Б.,
Ниязалиева К.
Н., Суранаев Т.
Д.

Кыргызстан

8. Международная торговля Шанхая Чжу Ц. Россия,
Москва г

9. Налогообложение инновационной
и инвестиционной деятельности

Дикаева Л. Х. Россия,
Грозный г

10. Состояние инвестиционной
привлекательности региона

Курило Н. В. Россия,
Краснодар г

11. Электронный банкинг в исламских
финансах

Кипкеева А. И.,
Золотарюк А. В.

Россия,
Москва г

12. Факторы формирования
человеческого капитала

Ляшенко Н. Ю. Россия,
Краснодар г

13. Особенности контроля учёта
экспортных операций

Алексейцева У.
В.

Россия,
Санкт-Петербург г

14. Китайско-российская торговля:
перспективы сотрудничества

Чжао С. Россия,
Москва г

15. Китайско-русское стратегическое
сотрудничество в сфере туризма стало
новым ярким пятном сотрудничества

Ван И. Россия,
Москва г

16. Рынок газа Китая Чжу Ш., Айдрус
И. А.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Ценообразование в сетевых
инновационных процессах

Хлопяникова Г.
В.

Россия,
Брянск г

18. Российско-китайский экономический
альянс

Чажн М. Россия,
Москва г

19. Разработка кейс-технологии для
обучения студентов в сфере
внешнеэкономической деятельности

Фальченко О. Д.,
Ковалев В. Е.

Россия,
Екатеринбург г

20. Импортозамещение в экономике РФ:
предпосылки, проблемы и перспективы

Болотова В. Д.,
Козлова А. Ю.,
Миронова Д. Д.

Россия,
Шахты г

21. Проблемы стимулирования труда
и способы их решения

Логвенкова Д.
А., Дымова И. А.

Россия,
Кемерово г

22. Современные методы оценки
организационного потенциала

Дюйзен Е. Ю. Россия,
Хабаровск г

23. Прогнозирование структуры доходов
и расходов населения России

Шимко А. С.,
Сапунова Т. А.

Россия,
Краснодар г

24. Политика импортозамещения как
инструмент решения актуальных проблем
агропромышленного комплекса РФ

Миронова Д. Д.,
Илларионова А.
Р.

Россия,
Шахты г

25. Модернизация системы высшего
образования в современной России:
рационализация обучения в интересах
национальной экономики

Миронова Д. Д.,
Бурдова А. А.

Россия,
Шахты г

26. Безналичные расчеты и платежи в
разрезе качественных изменений
национальной платежной системы

Чуприна В. Ю.,
Соболева А. Ю.,
Буряков Г. А.

Россия,
Шахты г

27. Технологии управления и обучения
персонала

Кудряшова К. Е.,
Аждер Т. Б.

Россия,
Дубна г
 Россия,
Москва г

28. Формирование финансовых ресурсов
Уссурийского городского округа

Евтина Л. О. Россия,
Владивосток г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

29. Совершенствование внешнеторговой
инфрастуктуры России

Плюснина О. М. Россия,
Екатеринбург г

30. Анализ позиционирования
предприятия ЧОУ «Дарина» на рынке
услуг частного образования г.
Владивостока

Серова А. В. Россия,
Владивосток г

31. Возможности преодоления стагнации
экономики РФ на современном этапе

Максимов А. А.,
Окунева К. А.,
Краскова Н. И.

Россия,
Самара г

32. Анализ финансовой системы
Краснодарского края

Себелева В. Г.,
Рощектаева У.
Ю.

Россия,
Краснодар г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. К вопросу о совершенствовании
договорного регулирования услуг
частной охранной и детективной
деятельности

Акобян О. А. Россия,
Краснодар г

2. Адаптация мусульманских народов к
Российскому законодательству

Дмитриев И. С. Россия,
Киров г

3. Проблемы несоблюдения правил
подсудности при рассмотрении судами
гражданских дел

Шачанина Е. В. Россия,
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
IX Международной научно-практической конференции

«Инновационные технологии в науке и образовании»

     15.01.2017  г.  состоялась  IX  Международная  научно-практическая
конференция «Инновационные технологии в науке и образовании».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  IX  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  актуальным  вопросам
науки  и  образования.  В  137  публикациях  двух  томов  нашли  отражение
результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий  представителей
научного  и  образовательного  сообщества  в  данной  области.  По
содержанию  публикации  второго  тома  разделены  на  основные
направления:
     1. Технические науки.
     2. Филология и лингвистика.
     3. Философия.
     4. Экономика.
     5. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Абакан,  Азов,  Армавир,
Астрахань,Белгород,  Брянск,  Владивосток,  Владикавказ,  Владимир,
Волгоград,  Вологда,  Воронеж,  Грозный,  Дубна,  Екатеринбург,  Ишим,
Казань,  Кемерово,  Киров,  Комсомольск-на-Амуре,  Краснодар,
Красноярск,  Махачкала,  Муром,  Нижний  Новгород,  Новосибирск,
Новочеркасск,  Омск,  Пермь,  Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,  Самара,
Саратов, Саяногорск, Ставрополь, Стерлитамак, Сургут, Тверь, Тольятти,
Ульяновск,  Уфа,  Хабаровск,  Ханты-Мансийск,  Чайковский,  Черногорск,

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Шахты),  Кыргызстана  (Бишкек,  Жалал-Абад,  Ош)  и  Республики
Казахстан  (Актау,  Алматы,  Астана,  Кокшетау).  Среди  образовательных
учреждений выделяются следующие группы: академические учреждения
(Академия  маркетинга  и  социально-информационных  технологий  –
ИМСИТ),  университеты  и  институты  России  Армавирский
государственный  педагогический  университет,  Астраханский
государственный  университет,  Башкирский  государственный
педагогический  университет  им.  М.  Акмуллы,  Белгородский
государственный  национальный  исследовательский  университет,
Брянский государственный университет им. академика И.Г. Петровского,
Владивостокский  государственный  университет  экономики  и  сервиса,
Владимирский государственный университет им. А.Г. и Н.Г. Столетовых,
Волгоградский государственный медицинский университет, Вологодский
государственный  университет,  Воронежский  государственный
медицинский  университет  им.  Н.Н.Бурденко,  Воронежский
государственный педагогический университет, Вятский государственный
университет,  Грозненский  государственный  нефтяной  технический
университет  им.  акад.  М.Д.  Миллинщикова,  Дагестанский
государственный  медицинский  университет,  Донской  государственный
технический  университет,  Казанский  (Приволжский)  федеральный
университет,  Казанский  государственный  институт  культуры,
Комсомольский-на-Амуре  государственный  технический  университет,
Красноярский  государственный  педагогический  университет  им.  В.П.
Астафьева,  Кубанский  государственный  аграрный  университет  им.  И.Т.
Трубилина,  Кубанский  государственный  технологический  университет,
Кузбасский  государственный  технический  университет  им.  Т.Ф.
Горбачева,  Московский  авиационный  институт  (Национальный
исследовательский университет), Московский городской педагогический
университет, Московский педагогический государственный университет,
Московский  технологический  университет,  Национальный  институт
бизнеса,  Нижегородский  государственный  архитектурно-строительный
университет,  Омский  государственный  педагогический  университет,
Пермский  государственный  институт  культуры,  Петрозаводский

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

государственный университет, Российский государственный социальный
университет,  Российский  университет  дружбы  народов,  Самарский
государственный  технический  университет,  Санкт-Петербургский
государственный  университет,  Санкт-Петербургский  национальный
исследовательский университет  информационных технологий,  механики
и  оптики,  Саратовский  национальный  исследовательский
государственный  университет  им.  Н.Г.  Чернышевского,
Северо-Кавказский горно- металлургический институт (государственный
технологический  университет),  Северо-Кавказский  федеральный
университет, Сибирский государственный аэрокосмический университет
им.  академика  М.Ф.  Решетнева,  Ставропольский  государственный
педагогический  институт,  Сургутский  государственный  педагогический
университет,  Тверской  государственный  технический  университет,
Университет  «Дубна»,  Уральский  государственный  педагогический
университет,  Уральский  государственный  экономический  университет,
Уфимский  государственный  нефтяной  технический  университет,
Финансовый  университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,
Хабаровский  государственный  университет  экономики  и  права,
Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова, Чайковский
государственный  институт  физической  культуры,  Чеченский
государственный университет,  Югорский государственный университет,
Южно-Российский  государственный  политехнический  университет
(НПИ)  им.  М.И.  Платова),  Кыргызстана  (Жалал-Абадский
государственный  университет,  Кыргызский  государственный
технический  университет  им.  И.  Раззакова,  Кыргызско-Российский
Славянский  университет  им.  первого  Президента  России  Б.Н.
Ельцина,Ошский государственный университет, Университет экономики
и  предпринимательства)  и  Республики  Казахстан
(Гуманитарно-техническая  академия,Евразийский  национальный
университет им. Л.Н. Гумилева, Казахский агротехнический университет
им.  С.  Сейфуллина,  Каспийский  государственный  университет
технологий  и  инжиниринга  им.  Ш.  Есенова).  Большая  группа
образовательных  учреждений  представлена  колледжами,  техникумами,

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

военными корпусами, училищами, лицеями, школами, детскими садами и
учреждениями  дополнительного  образования,  а  также  научными
учреждениями.  Участники  конференции  представляют  собой  разные
уровни  образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих
вузов  страны,  профессоров,  доцентов,  аспирантов,  магистрантов  и
студентов  до  преподавателей  вузов,  учителей  школ,  воспитателей
детских  садов  и  педагогов  дополнительного  образования,  а  также
научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IX
Международной  научно-практической  конференции  «Инновационные
технологии в науке и образовании», содержание которой не может быть
исчерпано.
     Ждем Ваши публикации и надеемся на дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок